MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 16 dias do mês de agosto do ano de 2021, às 14 horas, por meio da Plataforma Google Meet,

realizou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Pedagogia do Campus Rolim de

Moura. Registradas as presenças das professoras Avacir Gomes dos Santos Silva, Pâmela Vicen ni

Fae  e do docente Samilo Takara. Marina Silva Ruivo e Nelbi Alves da Cruz, ausentaram-se com

jus fica va. Pontos de pauta desta reunião: I– Organização do Estágio da acadêmica Hellen Dayane

Zanoni; II - Ques onário de avaliação de cursos CPAv; III - Planejamento de a vidades

(encaminhamentos do PPC). I– Organização do Estágio da acadêmica Hellen Dayane Zanoni. O

documento com as especificações da organização do Estágio da acadêmica foi lido e discu do pelo

grupo, feito as inserções o documento foi aprovado e será encaminhado ao Conselho de

Departamento para discussão e deliberação pelo colegiado. II - Ques onário de avaliação de cursos

CPAv. O NDE discu u sobre a possibilidade de encaminhamento de um relatório sobre as questões da

avalição do curso, elaboradas pela CPAv de Porto Velho, especificando que os NDEs dos campi não

par ciparam da elaboração das questões e sinalizando as dificuldades enfrentadas por docentes e

discentes em relação a não especificação do período avaliado e sobre o entendimento das questões,

gerando dúvidas sobre como responder o ques onário.  III - Planejamento de a vidades

(encaminhamentos do PPC). A professora Pâmela apresentou ao grupo sua preocupação sobre os

encaminhamentos do PPC atualizando-nos sobre as medidas ins tucionais que estão sendo tomadas

pelos cursos de Pedagogia acerca de resistência à resolução vigente. Entretanto, existem questões

de ordem administra vas que precisam ser vistas em relação aos prazos, aspecto mencionado

pelo professor Samilo, bem como os prazos para tramitação. Desse modo, o NDE optou por apresentar

a demanda ao Departamento para deliberação do Conselho, tendo em vistas as questões postas para

melhor encaminhamento da decisão cole va. Nada mais havendo a tratar, a presidenta deu por

encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Pâmela Vicen ni Fae , lavrei a presente Ata, que, lida

e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Docente, em 16/08/2021,
às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AVACIR GOMES DOS SANTOS SILVA, Docente, em
16/08/2021, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 16/08/2021, às 16:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0739049 e o código CRC 0E53FA4A.

Ata de Reunião DAED-RM 0739049         SEI 999055958.000039/2019-60 / pg. 44

Referência: Processo nº 999055958.000039/2019-60 SEI nº 0739049

Ata de Reunião DAED-RM 0739049         SEI 999055958.000039/2019-60 / pg. 45